
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  

                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 

SVO-RVO1-2024/000900-002       Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                19.11.2024 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky č. 2 

 

Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 

ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Dodávka a distribúcia elektrickej energie pre 

Nemocnicu sv. Michala, r. 2025“, ktoré je realizované v rámci dynamického nákupného systému „Zabezpečenie 

nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 

Priloha c 3 navrh Zmluvy o dodavke elektriny_Nemocnica sv. Michala r. 2025 

Článok 4, Cena a fakturačné podmienky  

Žiadame doplniť bod 4.2.7: 4.2.7 Objednávateľ je povinný zaplatiť poskytovateľovi spolu s cenou za dodávku 

elektriny podľa tejto zmluvy aj ďalšie s predmetom tejto zmluvy súvisiace platby (i) ak svojím konaním, resp. 

nekonaním spôsobil vznik skutočnosti a potrebu uskutočnenia ďalších úkonov (služieb) zo strany dodávateľa alebo 

PDS, a tieto sú spoplatňované podľa Cenníka služieb dodávateľa alebo cenníka príslušného PDS, alebo (ii) ak 

vznikne dodávateľovi dodatočne povinnosť takéto platby uhrádzať voči PDS.   

Zdôvodnenie: V prípade, že odberateľ spôsobí vznik skutočností, za ktoré PDS bude účtovať poplatky 

poskytovateľovi, je tento oprávnený ich preúčtovať objednávateľovi v pomere 1:1. Poskytovateľ nezodpovedá za 

konanie objednávateľa. Návrh zodpovedá štandardu v energetike. 

 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedenými zmenami a trvá na pôvodnom znení návrhu zmluvy (Príloha č. 3 
Výzvy). 
 
Otázka č. 2: 
Priloha c 3 navrh Zmluvy o dodavke elektriny_Nemocnica sv. Michala r. 2025 

Článok 3, Práva a povinnosti Zmluvných strán 

Bod 3.2.7 upraviť nasledovne:  

3.2.7 Objednávateľ má právo požiadať poskytovateľa o dodávky elektriny do ďalšieho OM, ktoré nie je uvedené v 

prílohe č. 1 tejto zmluvy. Na podmienkach dodávky elektriny do takéhoto ďalšieho OM sa zmluvné strany dohodnú 

formou písomného dodatku k tejto zmluve. V prípade akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných 

množstiev existujúcich OM alebo pripojením nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre 

príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev. 

 
Odpoveď č. 2: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedenými zmenami a trvá na pôvodnom znení návrhu zmluvy (Príloha č. 3 
Výzvy). 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


Otázka č. 3: 
Priloha c 3 navrh Zmluvy o dodavke elektriny_Nemocnica sv. Michala r. 2025  

Žiadame doplniť článok Zmluvné množstvo:  

Zmluvné množstvo 1. Objednávateľ sa zaväzuje po dobu trvania zmluvy odobrať od poskytovateľa zmluvné 

množstvo elektriny (ďalej len „SZM“) určené ako súčet dohodnutého ročného množstva elektriny pre jednotlivé OM a 

roky uvedené v prílohe č. 2 tejto zmluvy.  

 

2. Počas zmluvného obdobia má poskytovateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo elektriny a SZM 

spôsobom uvedeným v tomto článku zmluvy, a to za každý kalendárny rok, v ktorom trvá zmluva.  

V prípade že objednávateľ neodoberie aspoň 90% SZM (SZMmin) v príslušných jednotlivých kalendárnych rokoch, je 

poskytovateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú odobratú MWh až o výšku určenú ako:  

 

 
ZC –  maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v 

EUR/MWh,  

K –      2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného kalendárneho roka, ktoré sú vypočítané z ceny 

každej hodiny každého dňa daného mesiaca ocenené hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom 

spoločnosťou OKTE, a.s.  Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad 

pre výpočet sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy  

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/ .  

 X –  skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v MWh, pričom minimálna hodnota X je 

1.   

V prípade, ak odberateľ v príslušnom kalendárnom roku neodoberie žiadnu MWh, je dodávateľ oprávnený po 

vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty SZMmin v danom roku a 

koeficientu K.  

V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 

dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia.  

 

3. V prípade, ak kumulovaný skutočný odber elektriny odberateľa počas príslušného kalendárneho roka presiahne 

110% SZM (SZMmax), dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v príslušnom fakturačnom 

období nad SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá je pre každú hodinu každého dňa 

daného mesiaca ocenená hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE, a.s.  

Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú 

ceny uvedené v mesačných správach o dennom  

trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/. 

V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 

dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia.  

4. V prípade predčasného ukončenia zmluvy pred riadnym uplynutím termínu jej trvania, je poskytovateľ oprávnený 

vyhodnotiť odber bezprostredne po ukončení zmluvy spôsobom uvedeným v tomto článku za celé obdobie trvania 

zmluvy.  

Zdôvodnenie bodu 2 a 3: Pri fixnej cene dodávateľ zabezpečuje nákup elektriny v objeme predpokladaného 

zmluvného množstva a preberá za odberateľa zodpovednosť za odchýlku. Neobmedzená tolerancia odberu je 

neakceptovateľná, preto navrhujeme doplnenie tolerancie odberu a spôsob vyhodnotenia v prípade jej nedodržania.   



V prípade nových odberných miest v objeme dodávky nad rámec tolerancie odberu dodávateľ nevie garantovať 

rovnakú cenu, z uvedeného dôvodu je potrebné spôsob ocenenia dodávky takýchto nových OM dohodnúť. Návrh 

zodpovedá štandardom v energetike. 

 

Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedenými zmenami a trvá na pôvodnom znení návrhu zmluvy (Príloha č. 3 
Výzvy). 
 
Otázka č. 4: 
Priloha c 3 navrh Zmluvy o dodavke elektriny_Nemocnica sv. Michala r. 2025  Článok 5, Zodpovednosť, sankcie a 

reklamácie V bode 5.7 žiadame upraviť lehotu na 30 dní.  

Zdôvodnenie: Práva a povinnosti zmluvných strán pri prípadných reklamáciách sa riadia všeobecne záväznými 

právnymi predpismi, štandardná lehota na vybavenie reklamácie je 30dní.   

 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedenými zmenami a trvá na pôvodnom znení návrhu zmluvy (Príloha č. 3 
Výzvy). 
 
Otázka č. 5: 
Priloha c 3 navrh Zmluvy o dodavke elektriny_Nemocnica sv. Michala r. 2025   

Článok 7, Trvanie a ukončenie Zmluvy Bod 7.1 navrhujeme upraviť nasledovne:  

7.1.1 Táto zmluva nadobúda platnosť a účinnosť dňom podpisu oprávnenými zástupcami zmluvných strán.  

Ak je podmienkou účinnosti zmluvy jej zverejnenie v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov, nadobúda 

zmluva účinnosť nasledujúci deň po dni jej zverejnenia.   

7.1.2 Povinnosť dodávateľa poskytovať odberateľovi združenú dodávku elektriny podľa tejto zmluvy vzniká dňom 

fyzického pripojenia OM do distribučnej siete PDS a zaradením OM do bilančnej skupiny dodávateľa, nie však skôr 

ako 01.12.2024  

7.1.3 Zmluva sa uzatvára na dobu určitú od 01.12.2024 do 31.11.2025.  

Bod 7.2.3 a 7.7 žiadame vyňať v plnom rozsahu.  

Zdôvodnenie k bodu 5: Dodávateľ zabezpečuje dodávku elektriny odo dňa zaradenia OM do jeho bilančnej skupiny, 

z uvedeného dôvodu navrhujeme vyššie uvedenú úpravu.0  Vypovedanie zmluvy bez udania dôvodu je 

neakceptovateľné. Objednávateľ aj poskytovateľ majú možnosti ukončenia zmluvy definovanými bodmi 7.2.1 a 7.2.2. 

 
Odpoveď č. 5: 
Verejný obstarávateľ mení bod 13 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „od 01.12.2024 - 01.12.2025 (12 mesiacov).“ 
Nové znenie: „od 01.01.2025 - 31.12.2025 (12 mesiacov).“ 
 
Verejný obstarávateľ mení prílohu č. 1 Výzvy „Opis predmetu zákazky“ nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Predmetom zákazky je zabezpečenie dodávky a distribúcie elektrickej energie do odberných miest 

podľa konkrétnych potrieb verejného obstarávateľa, vrátane prevzatia zodpovednosti za odchýlku v odberných 

miestach verejného obstarávateľa voči zúčtovateľovi odchýlok a za jej prepravu distribučnou sústavou do odberných 

miest  formou zmluvy o dodávke elektriny v súlade so zákonom č. 251/2012 Z.z. o energetike v platnom znení počas 

obdobia od 01.12.2024 – 01.12.2025 (pre uvedené obdobie ďalej len „Zmluvné obdobie").“ 

 

Nové znenie: „Predmetom zákazky je zabezpečenie dodávky a distribúcie elektrickej energie do odberných miest 

podľa konkrétnych potrieb verejného obstarávateľa, vrátane prevzatia zodpovednosti za odchýlku v odberných 

miestach verejného obstarávateľa voči zúčtovateľovi odchýlok a za jej prepravu distribučnou sústavou do odberných 



miest  formou zmluvy o dodávke elektriny v súlade so zákonom č. 251/2012 Z.z. o energetike v platnom znení počas 

obdobia od 01.01.2025 – 31.12.2025 (pre uvedené obdobie ďalej len „Zmluvné obdobie").“ 

 
Verejný obstarávateľ mení v prílohe č. 2 Výzvy „Zoznam odberných miest“ hlavičku 2. stĺpca Tabuľky č. 1 
nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Predpoklad. objem odberu ( kWh ) od 01.12.2024  do 01.12.2025“ 
Nové znenie: „Predpoklad. objem odberu ( kWh ) od 01.01.2025  do 31.12.2025“ 
 
Verejný obstarávateľ mení bod 7.1 Návrhu zmluvy, ktorá tvorí prílohu č. 3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, na obdobie od 01.12.2024 od 00:00 hod. do 01.12.2025 

do 24:00 hod. (ďalej ako „Zmluvné obdobie“).“ 

Nové znenie: „Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, na obdobie od 01.01.2025 od 00:00 hod. do 31.12.2025 do 

24:00 hod. (ďalej ako „Zmluvné obdobie“).“ 

 

Verejný obstarávateľ mení bod 9.8 Návrhu zmluvy, ktorá tvorí prílohu č. 3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma Zmluvnými stranami a  účinnosť dňa 

01.12.2024, za predpokladu jej predchádzajúceho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády 

Slovenskej republiky v súlade so zákonom č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky 

zákonník v znení neskorších predpisov, a ktorými sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Zmluvu zverejní 

Objednávateľ.“ 

Nové znenie: „Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma Zmluvnými stranami a  účinnosť dňa 

01.01.2025, za predpokladu jej predchádzajúceho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády 

Slovenskej republiky v súlade so zákonom č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky 

zákonník v znení neskorších predpisov, a ktorými sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Zmluvu zverejní 

Objednávateľ.“ 

 

S ostatnými návrhmi na zmenu prílohy č. 3 Výzvy verejný obstarávateľ nesúhlasí. 

 

Otázka č. 6: 
Priloha c. 2_Zoznam odbernych miest_elektrina Nemocnica sv. Michala r. 2025  

- EIC odberného miesta 24ZZS6093119000Y žiadame skontrolovať nakoľko vykazuje chybu.  

- Vzhľadom na spôsob ocenenia dodávky elektrickej energie žiadame o doplnenie údajov do zoznamu odberných 

miest: Typ RK (mesačná/ročná/trojmesačná) , typ merania (A/B / C).  

- Zároveň pre odberné  miesta žiadame poskytnúť 15 minútový profil odberu za kalendárny rok 2023.  

Zdôvodnenie: Údaje o odberných miestach a profily odberu  sú známe len odberateľovi, súčasnému dodávateľovi a 

PDS, ich neposkytnutie všetkým uchádzačom porušuje princípy verejného obstarávania – nediskriminácia 

uchádzačov, rovnaké zaobchádzanie, transparentnosť. 

 
Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje EIC odberného miesta nakoľko došlo k administratívnemu pochybeniu. 
 
Pôvodné znenie: 24ZZS6093119000Y 
Nové znenie: 24ZZS6092119000Y 
 
Verejný obstarávateľ poskytne Typ RK a typ merania jednotlivých odberných miest úspešnému uchádzačovi po 
podpise zmluvy. 
 



Verejný obstarávateľ dopĺňa do Výzvy prílohu č. 2.1 „15 minútový profil odberu za kalendárny rok 2023“. 
 
Otázka č. 7: 
Príloha č. 3 k Zmluve o dodávke elektriny – Cena za dodávku elektriny  

Navrhovaná úprava:  

Príloha č. 3 Cena za dodávku elektriny  

Cena za dodávku elektriny je vo výške [.] (cena úspešného uchádzača) EUR/MWh za skutočne odobraté množstvo 

elektriny (ďalej len „Cena za dodávku elektriny“).   

 
 

Cena za dodávku elektriny do odberných miest s  nemeraným odberom     Cena za dodávku elektriny pre Odberné 

miesta s nemeraným odberom je 1,00 EUR za odberné miesto za mesiac (ďalej len „Cena za dodávku elektriny 2“).   

 

Cena  za  dodávku  elektriny   (ďalej  ako  „Cena  za dodávku  elektriny“) zahŕňa  aj cenu  Poskytovateľa za  

prevzatie zodpovedností za odchýlku za Odberné miesta voči zúčtovateľovi odchýlok a všetky jeho ekonomicky 

oprávnené náklady  účelne  vynaložené  v  súvislosti  s  poskytovaním  Zmluvných  plnení  podľa  tejto  Zmluvy  a  

primeraný  zisk  

Zdôvodnenie: Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike.   

 
Odpoveď č. 7: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedenými zmenami a trvá na pôvodnom znení návrhu zmluvy (Príloha č. 3 
Výzvy). 
 
Vzhľadom na doručenú žiadosť a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 

obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  

 

Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „21.11.2024 10:00"  

Nová lehota na predkladanie ponúk: „03.12.2024 10:00"  

 

Pôvodná lehota otvárania ponúk: „21.11.2024 10:10"  

Nová lehota otvárania ponúk: „03.12.2024 10:10“  

 

Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 

použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 

S pozdravom                                      

                                                            ........................................... 

                                                             Ing. Branislav Chlebana      

                                    generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR  

 


